
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

GERENCIA REGIONAL DE SALUD 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000892-2023-GR.LAMB/GERESA-L [4759606 - 5]

Id seguridad: 7907719
Chiclayo 17 noviembre 2023

VISTO:

El Informe Técnico N° 00071-2023-GR.LAMB/GERESA-DESIP-MAFT (4759606-1). Y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio N° 0396-2023-GR.LAMB/GERESA-DESIP el Director Ejecutivo de Salud Integral de
las Personas, solicita APROBAR DEL PLAN DE GUARDIAS IPRESS CON RETROACTIVIDAD ENERO
HASTA DICIEMBRE 2023 DE LA GERENCIA REGIONAL DE SALUD LAMBAYEQUE;

Que, con Informe Técnico N° 00071-2023-GR.LAMB/GERESA-DESIP-MAFT (4759606-1) la Coordinadora
Regional de Servicios Públicos y Privados, mediante OFICIO N°
001875-2023-GR.LAMB/GERESA/R.SAL.CHIC. [4759606 - 0], la Red Chiclayo solicita aprobación de
Guardias intramurales en IPRESS atención de 24 horas con retroactividad desde Enero 2023;

Que, con OFICIO N° 001999-2023-GR.LAMB/GERESA/R.SAL.LAMB [4768262 - 0],La Red lambayeque
solicita aprobación de PLAN DE GUARDIAS HOSPITALARIAS;

Que, con sisgedo 4776295-0 MEMO 003011 -GR.LAMB/GERESA-DESIP 01/10/2023 ,se solicita REMITIR
PLAN DE GUARDIAS HOSPITALARIAS al director medico CESAR IVAN GUERRERO UCEDA -
HOSPITAL;

Que, del ANÁLISIS: El presente Plan de Guardias es de aplicación en las VEINTIDOS IPRESS con horario
extendido de 24 horas y atención de partos eutocicos,asi como atencion inmediata del recien nacido,
Actividad de urgencias emergencias prioridad I;II;III;IV;

Que, la Red de Salud Chiclayo actualmente cuenta con doce IPRESS con horario de atención extendido
de 24 horas, los cuales ejecutan prestaciones bajo guardias nocturnas intramurales priorizando la atención
integral de la gestante en trabajo de parto,Atención recién nacido, puerperio inmediato, Actividad de
emergencias y urgencias, en el marco de su capacidad resolutiva;

Que, la Red Lambayeque cuenta con Actividades programadas en los establecimientos de los 07 IPRESS
con atención de 24 horas que se  encuentran  ubicados en los Distritos de Lambayeque, Illimo, Jayanca,
Motupe, Olmos, Morrope  y Salas están orientadas a brindar  atencion integral a las poblaciones de su
jurisdiccion con la participación de Equipos de Salud compuesto por Profesionales de la Salud, Técnicos
en Enfermería, Pilotos de Ambulancia  y auxiliar Asistencial;

Que, las IPRESS actualmente tiene una brecha de personal médico DL 276, en este contexto, existe la
necesidad de personal que amerita ser cubierto las 24 horas del dia y durante los 365 dias del año con
Turnos  adicionales con la finalidad de brindar una atención oportuna y de calidad. Así mismo, para
garantizar la ejecucion de las Guardias Hospitalarias la Red de Salud Lambayeque a traves de la Gerencia
de Red,  Coordinacion de Servicios de Salud  y Recursos Humanos implementara un Sistema de Control
Gerencial a traves de la Supervision y Monitoreo permanente;

Que, a través del presente plan se busca fortalecer los procesos de atención para asegurar la calidad del
servicio brindado, esto implica verificar la puntualidad, asistencia y permanencia del equipo básico de
salud, organización,equipamiento, abastecimiento,disponibilidad de insumos y materiales, manejo
adecuado y oportuno de referencias y contrarreferencias, la disponibilidad y equipamiento de ambulancias
en caso sea necesario para el traslado del usuario a otro nivel de mayor complejidad;

Que, la Elevada Morbilidad por DENGUE, IRAS y SOBA que representa la mayor causa de consulta
externa en las IPRESS y estas son atendidas en  las urgencias y emergencias;

Que, se evidencia que segun lo programado:

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

GERENCIA REGIONAL DE SALUD 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000892-2023-GR.LAMB/GERESA-L [4759606 - 5]

PRESUPUESTO SOLICITADO IV TRIMESTRE 2023.

IPRESS COSTO
GUARDIA MES s/.

 IPRESS SUB TOTAL 1MES s/. IV TRIMESTRE
s/.

34280,88 22 754179,36 2262538,08

Que,
las CONCLUSION(ES).- El presente Plan de Guardias es de aplicación en las eintidos IPRESS con horario
extendido de 24 horas y atención de partos eutocicos,asi como atencion inmediata del recien nacido,
Actividad de urgencias emergencias prioridad I;II;III;IV;

Que, las tres Rede de Salud Chiclayo, Lambayeque, Ferreñafe, actualmente cuenta con veintidos IPRESS
con horario de atención extendido de 24 horas, los cuales ejecutan prestaciones bajo guardias nocturnas
intramurales priorizando la atención integral de la gestante en trabajo de parto,Atención recién nacido,
puerperio inmediato, Actividad de emergencias y urgencias, en el marco de su capacidad resolutiva;

Que, el presupuesto asignado se encuentra en Recursos 0rdinarios

PRESUPUESTO SOLICITADO IV TRIMESTRE 2023.

IPRESS COSTO
GUARDIA MES

 IPRESS SUB TOTAL 1MES IV TRIMESTRE

34280,88 22 754179,36 2262538,08

Que, las RECOMENDACION(ES). - Se solicita aprobar con Acto Resolutivo el presente plan de Guardias
de la Region Lambayeque, en IPRESS Publicas de las tres Redes de Servicios de Salud, con
retroactividad del mes de enero hasta diciembre del presente año 2023;

De conformidad con la Ordenanza Regional Nº 009-2011-GR.LAMB/CR, que aprueba el Reglamento de
Organización y Funciones de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque, modificada por la Ordenanza
Regional Nº 024-2015-GR.LAMB/CR, Ordenanza Regional N° 009 y 010-2017-GR.LAMB/CR y contando
con el visto de la Dirección Ejecutiva de Salud Integral de las Personas y de la Oficina Ejecutiva de
Asesoría Jurídica y a las facultades conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional Nº
000453-2023-GR.LAMB/GR. 

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR DEL PLAN DE GUARDIAS IPRESS CON RETROACTIVIDAD
ENERO HASTA DICIEMBRE 2023 DE LA GERENCIA REGIONAL DE SALUD
LAMBAYEQUE, documento que forma parte integral de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar, y disponer su publicación en el portal Web de la Institución. 

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

GERENCIA REGIONAL DE SALUD 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000892-2023-GR.LAMB/GERESA-L [4759606 - 5]

          REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.    

Firmado digitalmente
YONNY MANUEL URETA NUÑEZ

GERENTE REGIONAL DE SALUD - LAMBAYEQUE 
Fecha y hora de proceso: 17/11/2023 - 10:53:18

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - DIRECCION EJECUTIVA DE SALUD INTEGRAL A LAS PERSONAS
   VANESSA MIRIAM SIAPO GUTIERREZ
   DIRECTORA EJECUTIVA DE SALUD INTEGRAL A LAS PERSONAS
   15-11-2023 / 17:20:34

 - OFICINA EJECUTIVA DE ASESORIA JURIDICA
   PATRICIA DE LOS MILAGROS HUAMAN NOVOA
   JEFE DE LA OFICINA DE ASESORIA JURIDICA - GERESA
   03-11-2023 / 12:04:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2023-11-17T15:53:27+0000
	URETA NUÑEZ YONNY MANUEL FIR 40811162 hard




